关于2008—2009学年第一学期期末教学检查的通知

各系部：

为加强教学过程管理、提高教学质量，建设优良教风和学风，及时发现教学中存在的问题，根据教学系统例行工作安排，学院决定开展期末教学检查，现就期末教学检查作如下安排：

一、检查时间：

系部自查、准备阶段：1月6日—1月15日

学院检查阶段：1月16日—1月18日

二、 检查内容：（详见附表1）

1、教学档案管理情况

2、教学运行管理情况

3、实践教学开展情况

4、试卷及考核成绩评定情况

三、 工作要求

1、系部成立教学质量检查小组，根据本部门工作实际，依据教学检查内容，认真开展自查工作，做好迎接检查的准备。

2、系部教学质量检查小组对照检查内容要求（见附表1）检查本系部教学档案材料搜集、整理情况。

3、为配合人才培养工作评估，有关本次教学检查的计划、执行、总结等各环节的资料均需规范化并及时存档。

5、各系部务于2008年1月15日（周二）前将自查情况总结（附表2）报送教务科研处教研评估科。

五、学院检查的项目与形式：

1．学院检查小组根据学院教学日常管理规范及《高职高专人才培养工作评估》相关指标对系部教学档案、教学管理、教学环节进行检查。

2．学院检查小组按照教学档案管理要求，检查系部的教学档案建立情况。

3．学院检查小组通过检查授课计划执行情况、教学日志、成绩分析情况和部分教师教案，以考核系部的教学运行管理。

4．学院检查小组组织召开教师、学生座谈会，听取对教学工作的意见和建议。

六、总结阶段

教务处组织召开检查工作总结会，推广优秀教学成果、先进教学经验，对检查过程中发现的问题，提出整改意见。

教务处

2009年1月5日

附表1
08-09学年第一学期期末教学质量检查内容
	项目
	检查内容

	一、教学档案管理情况
	依据《高职高专人才培养工作评估》指标体系，检查各类文件、资料及教学档案的规范性、完整性等内容

	二、教学运行管理情况
	①系部基本情况，包括：在校生、专业、教学班、教师人数（专职教师和外聘教师情况）、所开出的课程。

②任课教师的教案情况；

③课程教学授课计划执行情况；

④教学方法、手段：采用多媒体技术、启发式、讨论式的课程统计（包括专题讨论），安排社会调研；

⑤教学效果：学生基本理论、基本技能实际水平；实际能力、创新能力、素质的提高；

⑥教师批改作业及辅导答疑情况
⑦领导和教师听课情况；

	三、实践教学开展情况
	1 实验、实操（实训）、实习汇报，包括：课程门数、实验个数、完成率、没开出的原因；

2 实验教学计划、实验报告、实验考核记录、实验室情况；

3 实验、实训、技能的训练及实验指导教师的配备。

	四、教科研开展情况
	① 教研室管理制度；

② 教学研究活动计划与开展教学研究的详细记录；

③ 教学研究及教改：立项、进展、成果。
④ 2007年自然科学成果鉴定计划；

⑤ 2007年自然科学科研申报计划；

	五、教情、学情调查
	教师座谈会、学生座谈会：当前学生学习风气，包括学生上课出勤率、上课状态、作业质量、参加答疑情况，对教学工作的意见和建议

附表2
             系(部)期末教学自查总结

时间：    年   月   日

	整体情况

	授课计划执行情况

	教案编写情况

	课堂教学情况

	实践教学情况

	存在问题

	改进措施